

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月1日

上場会社名 大同メタル工業株式会社

上場取引所 東証1部、名証1部

コード番号 7245

 URL <http://www.daidometal.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役会長 (氏名) 判治 誠吾

問合せ先責任者(役職名) 執行役員総務センターチーフ (氏名) 玉谷 昌明

TEL (052)205-1401

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	16,267	6.1	546	△19.2	458	△43.9	1	△99.6
19年3月期第1四半期	15,336	16.6	677	△53.0	816	△48.8	283	△55.3
19年3月期	63,841	—	2,076	—	2,170	—	△426	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	0	02	(注)	—
19年3月期第1四半期	6	54	6	32
19年3月期	△9	82	—	—

(注) 当四半期につき、希薄効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	87,529	37,056	37,056	37,056	34.7	694	53	
19年3月期第1四半期	81,873	37,166	37,166	37,166	37.2	702	74	
19年3月期	87,650	37,101	37,101	37,101	34.7	700	11	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,286	△2,701	267	267	8,107	8,107	8,107	8,107
19年3月期第1四半期	808	△1,406	△1,833	△1,833	10,625	10,625	10,625	10,625
19年3月期	1,066	△6,242	926	926	9,241	9,241	9,241	9,241

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 5 00	円 銭 7 00	円 銭 12 00
20年3月期(予想)	5 00	7 00	12 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期中間期、通期(平成19年4月1日～平成20年3月31日)の業績予想につきましては、平成19年5月14日に公表しました平成19年3月期決算短信の業績予想の内容に変更なきため、記載を省略します。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社)の異動 : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご参照ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)における国内の景況は、企業の設備投資、雇用及び個人消費などが堅調に推移し、全体としては引き続き緩やかな景気拡大基調が続きました。

また、世界経済は、米国は減速傾向にありましたが、ユーロ圏は好況感を堅持し、中国の高成長など、概ね好調に推移いたしました。

このような状況にあつて、当社グループの主要取引業界である自動車産業は、国内販売台数の減少を好調な輸出でカバーし、国内生産台数は前年同期を上回り、日系メーカーの海外生産台数も順調に伸びております。加えて、当社グループの海外ビジネスも着実に拡がりを見せております。

また、非自動車産業における造船、建機及び一般産業のいずれの分野も続伸しており、当社グループを取り巻く業界はいずれも好調に推移しております。

この結果、当第1四半期の連結売上高は、162億67百万円と前年同期比9億30百万円(+6.1%)の増収となっております。

一方、利益状況につきましては、営業利益は5億46百万円(前年同期比1億30百万円減、△19.2%)、経常利益は4億58百万円(同左3億58百万円減、△43.9%)、四半期純利益は1百万円(同左2億82百万円減、△99.6%)となりました。これらは、当社グループの課題である大同メタルベルフォンテンLLC.(米国)の再建が計画に沿って推移しており、また、大同プレーンベアリング(株)の関・新工場への自動車エンジン用軸受生産ラインの移設を始めとした国内生産体制の再編も計画どおり進んでおりますことから、その進行に対応した当初予想に沿った結果であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第1四半期の財政状態の変動状況

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産が1億20百万円減少し875億29百万円に、負債は74百万円減少し504億73百万円に、純資産は45百万円減少し370億56百万円となりました。この結果、当第1四半期末の自己資本比率は前連結会計年度末と変わらず34.7%となりました。

増減の主なものは、総資産では、現金及び預金が9億93百万円減少しておりますが、たな卸資産が6億65百万円増加しております。負債では、未払法人税等が9億82百万円減少しておりますが、賞与引当金が8億37百万円、長期借入金6億99百万円それぞれ増加しております。純資産では、平成19年3月期期末配当金3億4百万円の支払等により利益剰余金が3億2百万円減少しております。

(2) 当第1四半期のキャッシュ・フローの状況

当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ11億34百万円減少し、81億7百万円となりました。

営業活動による資金の増加は12億86百万円となりました。これは主に、減価償却費の増加10億10百万円、税金等調整前利益の計上4億50百万円などによるものです。

投資活動の結果使用した資金は、27億1百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が26億28百万円あったことによるものです。

財務活動の結果増加した資金は、2億67百万円となりました。これは主に、長期借入金の純増加額が5億31百万円となったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月14日に公表しました中間期及び通期業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	10,267	7,987	△ 2,280	△ 22.2	8,980
受取手形及び売掛金	18,374	20,171	1,797	9.8	20,208
有 価 証 券	592	444	△ 148	△ 25.1	585
たな卸資産	11,168	12,428	1,259	11.3	11,762
繰延税金資産	1,249	1,034	△ 214	△ 17.2	1,053
そ の 他	757	686	△ 70	△ 9.4	871
貸倒引当金	△ 68	△ 81	△ 13	△ 19.7	△ 81
流動資産合計	42,342	42,671	328	0.8	43,382
II 固定資産					
有形固定資産	34,494	39,056	4,562	13.2	38,692
建物及び構築物	8,551	10,769	2,218	25.9	10,850
機械装置及び運搬具	13,669	17,632	3,962	29.0	17,442
土 地	7,759	7,900	141	1.8	7,888
建設仮勘定	3,843	1,933	△ 1,910	△ 49.7	1,674
そ の 他	669	820	150	22.5	836
無形固定資産	436	916	479	109.7	907
投資その他の資産	4,598	4,879	281	6.1	4,661
投資有価証券	2,413	2,573	160	6.6	2,308
長期貸付金	79	87	8	10.3	84
繰延税金資産	1,238	1,292	53	4.3	1,348
そ の 他	1,071	1,179	108	10.2	1,173
貸倒引当金	△ 203	△ 253	△ 50	△ 24.6	△ 254
固定資産合計	39,529	44,853	5,323	13.5	44,261
繰延資産	1	5	4	379.2	6
資 産 合 計	81,873	87,529	5,656	6.9	87,650

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	23,842	24,997	1,155	4.8	25,632
支払手形及び買掛金	7,044	9,056	2,012	28.6	8,903
短期借入金	2,188	3,857	1,668	76.2	3,617
1年以内返済予定長期借入金	5,073	1,894	△ 3,179	△ 62.7	2,002
1年以内償還予定社債	200	532	332	166.0	532
1年以内償還予定転換社債	—	512	512	—	672
未払法人税等	651	521	△ 130	△ 20.0	1,503
賞与引当金	2,363	2,231	△ 131	△ 5.6	1,393
役員賞与引当金	—	—	—	—	11
その他	6,321	6,392	71	1.1	6,995
II 固定負債	20,865	25,475	4,610	22.1	24,915
社 債	450	318	△ 132	△ 29.3	318
転換社債	712	—	△ 712	—	—
長期借入金	12,759	17,719	4,959	38.9	17,019
退職給付引当金	3,866	3,915	49	1.3	3,878
役員退職慰労引当金	29	29	△ 0	△ 0.3	26
負ののれん	168	58	△ 109	△ 65.2	70
繰延税金負債	2,033	2,179	145	7.2	2,137
その他	845	1,255	410	48.5	1,464
負債合計	44,707	50,473	5,766	12.9	50,548
(純資産の部)					
I 株主資本	29,382	28,498	△ 883	△ 3.0	28,644
資本金	6,917	7,017	100	1.4	6,937
資本剰余金	7,591	7,691	99	1.3	7,611
利益剰余金	14,927	13,855	△ 1,071	△ 7.2	14,158
自己株式	△ 53	△ 65	△ 11	△ 22.0	△ 62
II 評価・換算差額等	1,091	1,906	814	74.7	1,766
その他有価証券評価差額金	548	765	216	39.5	630
為替換算調整勘定	543	1,141	598	110.1	1,136
III 少数株主持分	6,693	6,651	△ 41	△ 0.6	6,690
純資産合計	37,166	37,056	△ 110	△ 0.3	37,101
負債及び純資産合計	81,873	87,529	5,656	6.9	87,650

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	15,336	16,267	930	6.1	63,841
II 売 上 原 価	11,779	12,639	860	7.3	49,616
売上総利益	3,557	3,627	70	2.0	14,224
III 販売費及び一般管理費	2,880	3,080	200	7.0	12,147
営業利益	677	546	△ 130	△ 19.2	2,076
IV 営業外収益	428	220	△ 207	△ 48.5	1,203
1 受取利息・受取配当金	316	32	△ 283	△ 89.6	378
2 その他	111	187	76	68.5	825
V 営業外費用	288	309	20	7.2	1,109
1 支払利息	151	193	41	27.5	566
2 その他	136	115	△ 20	△ 15.3	542
経常利益	816	458	△ 358	△ 43.9	2,170
VI 特別利益	335	4	△ 331	△ 98.7	284
VII 特別損失	49	11	△ 37	△ 75.8	506
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,102	450	△ 652	△ 59.1	1,948
法人税、住民税及び事業税	549	412	△ 137	△ 24.9	2,140
法人税等調整額	35	9	△ 25	△ 73.2	172
少数株主利益	234	27	△ 206	△ 88.2	61
四半期(当期)純利益	283	1	△ 282	△ 99.6	△ 426

(3) 四半期連結株主変動計算書

前第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,911	7,585	15,126	△ 51	29,570
当四半期中の変動額					
新株の発行	6	5			11
剰余金の配当			△ 303		△ 303
利益処分による役員賞与			△ 179		△ 179
四半期純利益			283		283
自己株式の取得				△ 1	△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	6	5	△ 198	△ 1	△ 188
平成18年6月30日残高	6,917	7,591	14,927	△ 53	29,382

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	601	337	939	6,459	36,970
当四半期中の変動額					
新株の発行					11
剰余金の配当					△ 303
利益処分による役員賞与					△ 179
四半期純利益					283
自己株式の取得					△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 53	205	152	233	385
当四半期中の変動額合計	△ 53	205	152	233	196
平成19年6月30日残高	548	543	1,091	6,693	37,166

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	6,937	7,611	14,158	△ 62	28,644
当四半期中の変動額					
新株の発行	80	79			159
剰余金の配当			△ 304		△ 304
四半期純利益			1		1
自己株式の取得				△ 3	△ 3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	80	79	△ 302	△ 3	△ 146
平成19年6月30日残高	7,017	7,691	13,855	△ 65	28,498

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	630	1,136	1,766	6,690	37,101
当四半期中の変動額					
新株の発行					159
剰余金の配当					△ 304
四半期純利益					1
自己株式の取得					△ 3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	134	4	139	△ 38	100
当四半期中の変動額合計	134	4	139	△ 38	△ 45
平成19年6月30日残高	765	1,141	1,906	6,651	37,056

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,911	7,585	15,126	△ 51	29,570
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	26	25			51
剰余金の配当(注)			△ 303		△ 303
剰余金の配当			△ 217		△ 217
役員賞与(注)			△ 184		△ 184
当期純損失			△ 426		△ 426
新規連結による増加高			163		163
自己株式の取得				△ 10	△ 10
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	26	25	△ 967	△ 10	△ 926
平成19年3月31日残高	6,937	7,611	14,158	△ 62	28,644

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	601	337	939	6,459	36,970
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					51
剰余金の配当(注)					△ 303
剰余金の配当					△ 217
役員賞与(注)					△ 184
当期純損失					△ 426
新規連結による増加高					163
自己株式の取得					△ 10
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	28	799	827	230	1,057
連結会計年度中の変動額合計	28	799	827	230	131
平成19年3月31日残高	630	1,136	1,766	6,690	37,101

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,102	450	1,948
減価償却費	815	1,010	3,986
減損損失	—	—	136
連結調整勘定償却額	△ 27	—	—
負ののれん償却額	—	△ 12	△ 114
持分法による投資損失(△利益)	△ 0	△ 21	△ 91
貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 9	1	47
退職給付引当金の増加額(△減少額)	△ 591	43	△ 182
受取利息及び受取配当金	△ 316	△ 3	△ 378
支払利息	151	193	566
投資有価証券売却益	69	—	—
投資有価証券評価損	—	—	0
関連会社清算による損失	—	—	125
固定資産売却益	△ 289	△ 1	△ 284
固定資産売却損	—	0	28
固定資産除却損	3	11	96
土地改良費用	—	—	7
売上債権の減少額(△増加額)	△ 617	39	△ 2,230
たな卸資産の減少額(△増加額)	△ 964	△ 642	△ 1,347
仕入債務の増加額(△減少額)	△ 1,451	155	195
その他負債の増加額(△減少額)	2,644	654	765
役員賞与の支払額	△ 179	—	△ 184
その他	1,001	895	△ 253
小 計	1,341	2,775	2,839
利息及び配当金の受取額	316	33	317
利息の支払額	△ 154	△ 189	△ 628
法人税等の支払額	△ 695	△ 1,332	△ 1,460
営業活動によるキャッシュ・フロー	808	1,286	1,066
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 15	△ 40	△ 317
定期預金の払戻による収入	—	0	153
投資有価証券の取得による支出	△ 10	△ 0	△ 8
有形固定資産の取得による支出	△ 1,685	△ 2,628	△ 6,815
有形固定資産の売却による収入	△ 72	4	908
無形固定資産の取得による支出	641	△ 71	△ 140
貸付けによる支出	△ 2	△ 7	△ 34
貸付金の回収による収入	13	4	37
投資有価証券の有償減資による収入	—	—	120
その他	△ 275	37	△ 147
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,406	△ 2,701	△ 6,242
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(△純減少額)	△ 1,251	207	△ 243
長期借入れによる収入	205	1,421	6,643
長期借入金の返済による支出	△ 409	△ 890	△ 5,613
社債の発行による収入	—	—	394
社債の償還による支出	△ 0	△ 0	△ 200
セール・アド・リースバックによる収入	—	—	632
ファイン・リース債務の返済による支出	—	△ 18	△ 75
割賦債務の返済による支出	—	△ 12	△ 28
自己株式の取得による支出	△ 1	△ 3	△ 10
配当金の支払額	△ 303	△ 301	△ 520
少数株主への配当金の支払額	△ 71	△ 135	△ 53
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,833	267	926
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	36	13	291
V 現金及び現金同等物の増減(△)額	△ 2,395	△ 1,134	△ 3,957
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,021	9,241	13,021
VII 新連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	—	—	177
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	10,625	8,107	9,241

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類は「軸受メタル」と「軸受メタル以外」に区分しておりますが、「軸受メタル」の占める割合が売上高、営業利益、及び総資産の金額に対して90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔事業の地域別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
① 外部顧客に対する売上高	10,817	1,729	1,919	870	15,336	—	15,336
② セグメント間の内部売上高又は振替高	1,550	249	3	1	1,804	△1,804	—
計	12,367	1,978	1,922	872	17,141	△1,804	15,336
営業費用	11,479	1,658	2,360	944	16,443	△1,783	14,659
営業利益または営業損失(△)	888	320	△ 438	△ 72	698	△ 20	677

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	11,615	1,722	1,820	1,108	16,267	—	16,267
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,792	186	△ 0	6	1,986	△1,986	—
計	13,408	1,909	1,819	1,115	18,253	△1,986	16,267
営業費用	12,529	1,760	2,202	1,266	17,760	△2,039	15,720
営業利益または営業損失(△)	878	148	△ 382	△ 150	493	53	546

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(3) 外部顧客に対する売上高	45,806	6,676	7,112	4,245	63,841	—	63,841
(4) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,524	915	0	15	8,455	△8,455	—
計	53,330	7,591	7,112	4,261	72,296	△8,455	63,841
営業費用	49,141	6,945	9,156	4,775	70,019	△8,254	61,764
営業利益または営業損失(△)	4,189	646	△2,043	△ 513	2,277	△ 200	2,076

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によって決定しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア…韓国、中国、台湾、タイ、インドネシア

北 米…アメリカ

欧 州…イギリス、ドイツ、モンテネグロ、チェコ